
DRA 323-A3 DRP del 27.6.2018 - Accertamento entrate capitoli 7044 e 7045 

D.R.A  n.  323/AIII      del  27 GIU 2018 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

   

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  

C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

 

      I L  D I R I G E N T E  

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 9 del 08/05/2018 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 195 del 11/05/2018 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 

lavoro stipulato tra il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Programmazione e 



l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso l’incarico di Dirigente preposto 

all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con decorrenza 12/07/2016; 

VISTO  il Regolamento UE n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 

all'obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea denominato Regolamento (CTE) volto a 

sostenere la cooperazione fra regioni limitrofe per promuovere lo sviluppo regionale 

integrato fra regioni confinanti aventi frontiere marittime e terrestri in due o più Stati 

membri o fra regioni confinanti in almeno uno Stato membro e un paese terzo sui confini 

esterni dell'Unione diversi da quelli interessati dai programmi nell'ambito degli strumenti di 

finanziamento esterno dell'Unione; 

VISTE  le deliberazioni della Giunta di Governo regionale n. 267 del 7 ottobre 2014, n. 293 del 13 

ottobre2014 che approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione 

transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 ed individuano quale Autorità di Gestione del 

Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della Regione Siciliana;   

VISTA  la Decisione della CE C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015 con la quale è stato adottato il 

"Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020" per il periodo di 

programmazione 2014 - 2020 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

nell'ambito dell'obiettivo "Cooperazione Territoriale Europea", 

 VISTA  la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n. 10 del 28 

gennaio 2015 avente per oggetto: “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione economica 2014/2020 e 

relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, 

comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014/2020; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo regionale n. 281 del 18 novembre 2015 di adozione 

del Programma di Cooperazione "INTERREG V-A Italia-Malta”2014-2020; 

VISTO  il Programma di Cooperazione Territoriale Italia Malta 2014 /2020 nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione finanziaria di € 43.952.171,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di € 7.756.267 a titolo di contropartita nazionale (Italia e 

Malta); 

VISTO  in particolare il punto 3.12 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 che prevede che le entrate 

UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la quota 

di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre 

amministrazioni pubbliche), a seguito dell’approvazione, da parte della Commissione 

Europea, del piano economico-finanziario e imputate negli esercizio in cui l’Ente ha 

programmato di eseguire la spesa. Infatti, l’esigibilità del credito dipende dall’esecuzione 

della spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali). l’eventuale erogazione di 

acconti è accertata nell’esercizio in cui è incassato l’acconto”; 

VISTO  il D.D. n. 2553 del 28 dicembre 2016 dell’Assessorato regionale dell’Economia – 

Dipartimento Bilancio e tesoro- con il quale sono stati istituiti i capitoli: 7044 “Assegnazioni 

in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” e 7045 “Assegnazioni 

in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel programma di 

cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020”;  



VISTI i contratti di sovvenzione stipulati in data 25 giugno 2018 tra la Presidenza della Regione 

Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione 

del Programma INTERREG V-A Italia Malta, ed i seguenti enti 

 l’Università di Malta, in qualità di Lead Partner del progetto denominato “CALYPSO 

SOUTH “Extending Data and Services for Safer Navigation & Marine Protection” cod. 

C1-3.2-79, il cui importo ammonta ad € 2.500.000 di cui FESR € 2.125.000 di cui 

cofinanziamento nazionale € 375.000; 

 l’Università degli Studi di Messina, in qualità di Lead Partner del progetto denominato 

“BESS “Pocket Beach Management & Remote Surveillance System” cod. C1-3.2-05, il 

cui importo ammonta ad € 2.074.359 di cui FESR € 1.763.205 di cui cofinanziamento 

nazionale € 311.154; 

 il Collegio Universitario ARCES, in qualità di Lead Partner del progetto denominato 

“JOB MATCH 2020 “Centro di cooperazione transfrontaliero Job Match 2020” cod. 

C1-2.2-10, il cui importo ammonta ad € 661.369 di cui FESR € 562.164 e 

cofinanziamento nazionale € 99.205; 

 il Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Presidenza della Regione Siciliana - 

DRPC Sicilia, in qualità di Lead Partner del progetto denominato “SIMIT-THARSY - 

“Tsunami Hazard Reduction System” cod. C1-3.2-57, il cui importo ammonta ad € 

2.500.000 di cui FESR € 2.125.000 di cui cofinanziamento nazionale € 375.000; 

 l’Università degli studi di Palermo in qualità di Lead Partner del progetto denominato 

HARMONY "Armonizzazione Italo-Maltese per un buono stato dell’ambiente: 

integrità dei fondali ed interazione con le specie invasive per preservare il 

funzionamento degli ecosistemi marini” cod. C1-3.1-31, il cui importo ammonta ad € 

1.675.246 di cui FESR € 1.377.467, cofinanziamento nazionale € 243.083 e 

finanziamento aggiuntivo € 54.696;  

 

CONSIDERATO che l’importo FESR attribuito ai partner dei progetti sopra menzionati verrà 

rimborsato dall’Unione Europea, a seguito della certificazione delle spese sostenute, 

mentre l’importo relativo al cofinanziamento nazionale verrà rimborsato dallo Stato 

italiano ai soli partner pubblici italiani, secondo quanto previsto dalla delibera CIPE 

10/2015 sopra citata;  

CONSIDERATO che per i budget del Dipartimento Regionale della Protezione Civile (progetto 

SIMIT THARSY) e del Dipartimento regionale Pesca (progetto HARMONY) verranno 

effettuati specifici accertamenti in entrata di parte corrente; 

VISTI  i cronoprogramma riportati nei succitati contratti di sovvenzione; 

CONSIDERATO che i cronoprogrammi, suddivisi per quota FESR e quota cofinanziamento 

nazionale, prevedono i seguenti importi per le somme da accertare in entrata con il presente 

decreto:  

 

 

 



   
F E S R  Cofinanziamento nazionale 

   
2018 2019 2020 2018 2019 2020 

B
ESS 

LP Università di Messina 652.688 227.829 115.988 115.180 40.205 20.469 

PP2 
Euro-Mediterranean 

Centre on Insular Coastal 
Dynamics 

226.950 140.250 25.925       

PP3 Università di Palermo 63.750 9.350 1.700 11.250 1.650 300 

PP4 INGV-Sezione Palermo 14.450 87.550 1.700 2.550 15.450 300 

PP5 Ministry for Gozo 135.150 38.250 21.675       

C
A

LYP
SO

 SO
U

TH
 

LP University of Malta 265.437 701.233 85.310       

PP2 Università di Palermo 101.174 375.856 48.846 17.855 66.327 8.620 

PP3 Transport Malta 80.544 18.664 6.116       

PP4 Università di Catania 72.880 30.136 11.833 12.861 5.318 2.089 

PP5 ARPA Sicilia 42.607 39.257 11.876 7.519 6.928 2.095 

PP6 
Istituto Ambiente Marino 

Costiero 
108.169 38.678 9.615 19.089 6.825 1.697 

PP7 
Civil Protection 

Department 
55.135 15.795 5.839       

H
A

R
M

O
N

Y 

LP Università di Palermo 186.332 130.702 56.966 32.882 23.065 10.053 

PP2 ISPRA 126.220 115.345 47.435 22.274 20.355 8.371 

PP3 CNR 49.765 137.944 33.291 8.782 24.343 5.875 

PP4 
Regione Siciliana 

Dipartimento Pesca 
// // // // // // 

PP5 University of Malta 96.353 136.421 64.726       

PP6 
Department of Fisheries 

and Aquaculture 
49.951 33.920 27.096       

PP7 
Environment and 

Resources Authority 
14.722 15.827 11.951       

JO
B

 M
A

TC
H

 
LP ARCES 69.231 115.346 32.346       

PP2 ARANCIA ICT S.R.L. 59.222 94.930 18.985       

PP3 Malta Vocational Centre 11.948 91.670 19.466       

PP4 
Maltese Italian Chamber 

of Commerce 
22.226 23.292 3.502       

SIM
IT TH

A
R

SY 

LP 
Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile 

// // // // // // 

PP2 Università di Palermo 69.052 225.372 28.576 12.186 39.771 5.043 

PP3 Università di Catania 82.464 140.152 40.884 14.553 24.733 7.214 

PP4 
Civil Protection 

Department Malta 
5.357 442.840 53.303       

PP5 Università di Malta 210.953 62.043 43.204       

TOTALI 2.872.730 3.488.652 828.154 276.981 274.970 72.126 

   
7.189.536 624.077 



 

VISTI il DD n. 13 del 30/01/2017 e il DRS n. 449 del 27/09/2017 con cui il Dipartimento regionale 

della Programmazione ha accertato, riscosso e versato rispettivamente gli importi di € 

879.043,42 (accertamento n. 123) e di € 255.472,00 (accertamento n. 146) sul capitolo 7044 

“Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli interventi 

previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” per un 

totale di € 1.134.515,42; 

 VISTO il DRS n. 448 del 27/09/2017 e il DRS n. 450 del 27/09/2017 con cui il Dipartimento 

regionale della Programmazione ha accertato, riscosso e versato rispettivamente gli importi 

di € 30.404,69 (accertamento n. 148) e di € 145.942,53 (accertamento n. 144) sul capitolo 

7044 “Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli 

interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” 

per un totale di € 176.347,22; 

CONSIDERATO che gli importi già accertati con i sopra citati decreti non consentono la copertura 

finanziaria dei capitoli in uscita in conto capitale che dovranno essere utilizzati per i 

trasferimenti delle anticipazioni e dei rimborsi ai partner dei progetti BESS, CALYPSO 

SOUTH, HARMONY, JOB MATCH, SIMIT THARSY; 

 

RITENUTO necessario provvedere, all’ulteriore accertamento in entrata di parte capitale, sui capitoli 

7044 “Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli 

interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-

2020”e 7045 “Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi 

previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” secondo i 

cronoprogrammi sotto riportati: 

CAPITOLO 7044, importi relativi al finanziamento FESR dei progetti BESS, CALYPSO 

SOUTH, HARMONY (escluso il PP4), JOB MATCH, SIMIT THARSY (escluso il LP) -  

 Anno 2018  € 1.738.214,58  

 Anno 2019  € 3.488.652,00 

 Anno 2020  € 828.154,00 

(dal totale FESR del 2018 è stato sottratto l’importo di € 1.134.515,42 di cui agli 

accertamenti sopra citati); 

CAPITOLO 7045, importi relativi al cofinanziamento nazionale dei partner pubblici italiani 

dei progetti BESS, CALYPSO SOUTH, HARMONY (escluso il PP4), JOB MATCH, 

SIMIT THARSY (escluso il LP) 

Anno 2018  € 100.633,78  

 Anno 2019  € 274.970,00 

 Anno 2020  € 72.126,00 

(dal totale CN del 2018 è stato sottratto l’importo di € 176.347,22 di cui agli accertamenti 

sopra citati); 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  Per gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7044 

“Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli interventi 



previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” (codice 

piano dei conti finanziario E.4.03.14.01.001), è accertata la somma complessiva di  

€ 6.055.020,58 per la copertura finanziaria della quota FESR dei progetti BESS, CALYPSO 

SOUTH, HARMONY, JOB MATCH, SIMIT THARSY, secondo il seguente 

cronoprogramma:  

Capo Capitolo 

Somme accertate  in 

conto competenza anno 

2018 

Somme accertate  in conto 

competenza anno 

2019 

Somme accertate  in conto 

competenza anno 

2020 

12 7044 € 1.738.214,58 € 3.488.652,00 € 828.154,00 
 

Art. 2)  Per gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7045 

“Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2014-2020” (codice piano dei 

conti finanziario E.4.03.10.01.001), è accertata la somma complessiva di € 447.729,78 per la 

copertura finanziaria del cofinanziamento nazionale dei partner pubblici italiani dei progetti 

BESS, CALYPSO SOUTH, HARMONY, JOB MATCH, SIMIT THARSY, secondo il 

seguente cronoprogramma:  
  

Capo Capitolo 

Somme accertate  in 

conto competenza 

anno 2018 

Somme accertate  in conto 

competenza anno 

2019 

Somme accertate  in conto 

competenza anno 

2020 

12 7045 € 100.633,78 € 274.970,00 € 72.126,00 
 

Art. 3)  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 7 

maggio 2015. 

 

Palermo, li  27 GIU 2018                      IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                              Ing. Eugenio Patricolo 
                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 235/2010 


